Протокол № 2

Заседания Общественного совета

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

от 23.03.2017 г.

Дата проведения: 23.03. 2017 г.

Время проведения: 10.00 ч.

Место проведения: с. Большая Глушица, ул. Советская 62а

Приглашенные:

 И.В. Куликова - заместитель главы муниципального района Большеглушицкий  Самарской

области - руководитель аппарата администрации муниципального район, ответственный  за

взаимодействие между органами местного самоуправления и Общественным советом.

Седых С.В. – инспектор управления УСЗН м.р. Большеглушицкий.

Митяева Т.Н. – председатель Общественного совета ОМВР м.р. Большеглушицкий.

Орехова О.М. -  председатель профсоюзной организации Южного управления Мо и НСО

Скобал О.В. -  педагог дополнительного образования СП «ДДТ» ГБОУ СОШ «ОЦ»  № 1

Повестка дня

1.  О работе   организаций  на территории  м.р. Большеглушицкий и координации их

деятельности.

Выступление: председателя Общественного совета Т.А.Некипеловой.

2. О новых формах социальных  выплат  и гарантий в сфере социальной защиты

граждан.

          Выступление - инспектора управления УСЗН по  м.р. Большеглушицкий

          Седых С.В.

3. О создании благоприятных условий для участия  граждан в общественно-

полезной  деятельности, увеличении числа активных граждан и создании

первичных общественных советов, об участии населения в месячнике по

благоустройству территории под девизом «Любишь свой дом – наведи порядок в

нем»

Выступление: заместителя главы муниципального района Большеглушицкий

Самарской области руководителя аппарата администрации муниципального район,

ответственный  за взаимодействие между органами местного самоуправления и

Общественным советом.-   И.В. Куликовой.

4. Утверждение плана работы  Общественного совета на 2017 год.

Выступление: председателя Общественного совета Т.А.Некипеловой.

5. Разное.

         Утверждение кандидатуры в члены Общественного

Слушали по первому вопросу:

1.  Некипелову Т.А. –председателя ОС « О работе   организаций  на территории  м.р.

Большеглушицкий и координации их деятельности.

Татьяна Александровна  обратила внимание на исключительно важную роль и

значимость общественных организаций для м.р. Большеглушицкий.

- Дмитриеву Е.И.- руководителя районной общественной организацией

«Возрождение» о деятельности своей организации на территории м.р.Большеглушицеий.

Она призвала всех работать в едином ключе на благо района.

- Зенченко С.П. –председателя РО ВОИ о том, что  их организация объединяет  522

человека с ограниченными возможностями здоровья – треть всех проживающих в районе

инвалидов.

- Морозову Т.Ф.- председателя  Совета ветеранов войны и труда о том, что

организация  охватывает 5106 человек – пенсионеров, ветеранов и участников Великой

Отечественной войны, вдов и инвалидов. В составе Совета 16 первичных организаций по

всему району. Т.Ф.Морозова, возглавляющая его, отметила, что особое внимание они

уделяют участникам ВОВ, сегодня их осталось 7 человек. Как и у многих общественных

организаций, основная проблема – финансовое обеспечение при проведении мероприятий,

которые они проводят совместно с другими общественниками.

- Воробьева В.Н.- основателя и руководителя  территориального отделения

Ассоциации ветеранов социальной службы, а также клуба любителей авторской песни. Эти

организации решают разные задачи, но объединяют людей по интересам. Он поделился

опытом их создания и инициативами в других сферах жизнедеятельности.

- Михайленко А.В.-  председателя местного отделения «Боевое братство», куда

входят 34 человека ветеранов боевых действий – воинов-афганцев и участников локальных

конфликтов. В их задачи входит военно-патриотическое воспитание молодежи и подготовка

к службе в армии. Вместе с товарищами они участвуют в проведении в школах района

«Уроков мужества», игры «Зарница». Александр Валентинович к тому же и педагог

дополнительного образования, второй год руководит военно-патриотическим клубом

«Русичи» на базе Дома детского творчества.

- Орехову О.М.- председателя районной организации профсоюза работников

образования, куда  входят 13 первичек (все общеобразовательные учреждения Южного

управления образования).

- Мурза Е.В.- руководителя районного отделения «Союз женщин», являющегося

структурным отделением Всероссийской общественной  организации. Районное отделение

объединяет  7 первичных организаций, в его активе 64 женщины. В задачу организации

входит единение семейных ценностей и пропаганда здорового образа жизни, помощь

малоимущим жителям .

- Скобал О.В.- руководителя подросткового клуба «Ритм», председателя окружного

Совета старшеклассников, объединяющего 25 образовательных организаций, члена

регионального штаба российского движения школьников, Их цель -проведение

воспитательной работы,  направленной на социализацию подрастающего поколения.

Решили:

1.Принять к сведению информацию о работе общественных организаций на территории

м.р.Большеглушицкий.

2.При составлении  плана работы ОС учитывать планы работы  всех  общественных

организаций района  для объединения усилий при проведении мероприятий.

3. Приглашать руководителей общественных организаций района на заседания

Общественного совета.

4.Общественному совету м.р.Большглушицкий проводить работу по координации и

объединению усилий свех общественных организаций района.

5. Разработать рекомендации по деятельности всех общественных организаций на

территории м.р.Большеглушицкий.

Слушали по второму вопросу:

1.    Седых С.В. – инспектора управления УСЗН м.р. Большеглушицкий о новых формах

социальных выплат и гарантиях в сфере социальной защиты граждан.

          Решили:

1. Принять к сведению информацию по новым формам социальных выплат и гарантий.

2. Членам общественных организаций вести разъяснительную работу среди населения по

причинам изменений и о самих изменениях социальных выплат.

        Слушали по третьему вопросу:

1. Куликову И.В.- заместителя главы муниципального района Большеглушицкий

Самарской области - руководитель аппарата администрации муниципального район о

создании благоприятных условий для участия  граждан в общественно-полезной

деятельности, увеличении числа активных граждан и создании первичных общественных

советов, об участии населения в месячнике по благоустройству территории под девизом

«Любишь свой дом – наведи порядок в нем».

        Решили:

1. Принять к сведению информацию.

2. Членам общественных организаций активно участвовать в общественно-полезной

деятельности района.

3. Привлекать активных неравнодушных граждан к проведению мероприятий, направленных

на благоустройство территории района.

      Слушали по четвертому вопросу:

1.   Некипелову Т.А.- председателя ОС об утверждении  Плана работы ОС на 2017г.

      Решили:

1.   Утвердить План работы ОС м.р.Большегллушицкий на 2017г. единогласно.

       Слушали по пятому вопросу:

1. Некипелову Т.А.- председателя ОС об изменениях в составе Общественного совета

м.р.Большеглушицкий.

        Решили:

 1.   Единогласно утвердить  членом ОС Сафронова Бориса Яковлевича и включить его

в состав комиссии « По  вопросам социальной политики, здравоохранения, образования,

культуры,  спорта,  молодежной политики,  ветеранов, пенсионеров,  межнациональных и

межконфессиональных отношений».

 2.    Избрать Некипелова  Юрия Петровича председателем комиссии  « По вопросам

законности, правопорядка, этики, взаимоотношений с правоохранительными органами,

борьбы с коррупцией, общественному контролю и общественной экспертизе».

 3.     Включить Прозорову Любовь Александровну  в состав комиссии « По вопросам

законности, правопорядка, этики, взаимоотношений с правоохранительными органами,

борьбы с коррупцией, общественному контролю и общественной экспертизе»

      4.   Включить Холостых Алексея Николаевича  в состав комиссии « По вопросам

       строительства и благоустройства. ЖКХ и экологии».

Председатель Общественного совета

муниципального района  Большеглушицкий                                    Т.А. Некипелова

Секретарь Общественного совета

муниципального района  Большеглушицкий                                                                                 Харитонова Г.С.